PROJETO DE LEI CM Nº 015-01/2013

Denomina de Rua “Guinter Prediger” a
Rua “F”, localizada no Loteamento
Jardim Europa, Bairro Bom Pastor.

LUÍS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do

Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - É denominada de Rua “Guinter Prediger” a Rua “F”, localizada

no Loteamento Jardim Europa, Bairro Bom Pastor, conforme identificação no
mapa anexo, que passa a integrar esta Lei.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

 Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 04 de fevereiro de 2013.

                                                            Hugo Luis Vanzin
                Vereador do PMDB

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

    Senhor Presidente             e
    Senhores(a) Vereadores(a):

 Acolhendo solicitação de familiares e amigos, é que vimos pelo presente
projeto de lei prestar uma homenagem ao Sr Guinter Prediger.

 Nascido em Estrela, filho de Helmuth Prediger e Sidonia Maria Prediger.
Casado com Celma Sieben na data de 10 de novembro de 1956. Desta união
nasceu Wolfgang Prediger.

 GUINTER PREDIGER, homem trabalhador, sempre colaborou e muito
com o crescimento e desenvolvimento de nossa cidade. Foi sócio fundador do
Lions Florestal onde presidiu por 04 anos. Também sócio fundador do Esporte
Clube Americano, sempre participando da Diretoria. Integrou na Diretoria do
Clube Esportivo Lajeadense, chegando ao cargo de Presidente por 2 anos.
Participou das Diretorias e foi contador da Lilafa, Cultura alemã e Igreja
Evangélica de Confissão Luterana no Brasil. Faleceu no dia 25 de abril de 2010.

    Para ver concretizada a justa homenagem, solicito
aos nobres colegas a apreciação e aprovação do Projeto de Lei apenso.

 Atenciosamente,

       Hugo Luis Vanzin
                  Vereador do PMDB